CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 075/2025

Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

As vereadoras abaixo assinadas, na forma regimental e depois de ouvir o plenário desta Casa

vem requerer que o Poder Executivo proceda instalação de um dispositivo redutor de velocidade

(quebra-mola) na Rua José de Souza Rocha, bairro campestre, Dom Silvério, MG no trecho

compreendido entre os números 128 a 153.

JUSTIFICATIVA

A solicitação é fundamentada nos seguintes pontos de extrema relevância para a segurança

pública:

1. Proximidade de Escola: O trecho está numa área de grande circulação de crianças,

adolescentes e pais, devido à proximidade de uma instituição de ensino. A redução da

velocidade é crucial para garantir a integridade física dos estudantes, o público mais

vulnerável no trânsito.

2. Curva de Alto Risco: A rua possui uma curva perigosa no perímetro indicado que, aliada ao

excesso de velocidade, tem gerado um histórico preocupante de acidentes.

3. Registro de Colisões: Já ocorreram diversas colisões (envolvendo carros, motocicletas e

bicicletas) neste ponto. A instalação do quebra-mola é uma medida preventiva essencial para

evitar acidentes graves e, possivelmente, fatais no futuro.

REQUERIMENTO

Considerando a urgência da situação e o risco iminente à vida dos cidadãos, especialmente das

crianças que frequentam a escola, solicitamos a Vossa Excelência a devida análise e autorização

para a construção do referido quebra-mola, em conformidade com as normas técnicas de

engenharia de tráfego.

Certas de contarmos com a atenção e providências cabíveis desta administração municipal,

firmamos o presente.

Atenciosamente,

Dom Silvério, 17 de novembro 2025.

____________________________________________

Ana Maria Pereira

Vereadora

_____________________________________________

Eda Helem de Leles

Vereadora

mailto:camaradomsilveriomg@gmail.com